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 Bentonitdan qishloq xo’jaligida foydalanishning ilmiy 

jihatlari maqolada batafsil bayon etilgan.Bentonitning 

kimyoviy tarkibi va paxta yetishtirishda qollanishining 

ijobiy tomonlari haqida ma’lumotlar berilgan.Go’za 

chigitlarini sho’rlangan tuproq sharoitida bentonid 

bilan ishlov berish hosildorlik va sifat ko’rsatkichlarini 

oshiradi.  
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Qishloq xo‘jaligida noan’anaviy agrorudalardan qo‘shimcha oziq moddalar sifatida 

foydalanish tuproq unumdorligini saqlash va oshirishda yaxshi natijalar berishi o‘rganildi. 

Ma’lumki, tuproqdagi organik moddalarning, ayniqsa chirindining 

kamayishi ekinlardan yuqori hosil olish uchun qo‘llaniladigan sintetik o‘g‘itlar 

samaradorligini keskin pasaytiradi. 

Mineral va mahalliy o‘g‘itlar taqchilligini yumshatishda noan’anaviy agrorudalar glaukonit, 

fosforit va bentonit shlamlari ko‘plab mikro va makroelementlarga boy. 

Noan'anaviy agrorudalardan biri hisoblangan bentonit gil tuproqning makro va 

mikroelementlar bilan optimal nisbatlarda ta'minlanish darajasi tufayli qishloq xo'jaligida 

o'g'it sifatida ishlatilishi mumkin. Mikroelementlar yuqori agrokimyoviy va fiziologik 

ahamiyatga ega bo'lib, ular metabolizmni yaxshilaydi, fiziologik va biokimyoviy 

jarayonlarning optimal o'tishiga yordam beradi, xlorofill sintezi jarayoniga ijobiy ta'sir qiladi 

va fotosintez tezligini oshiradi. Ularning ta'siri ostida o'simliklar qo'ziqorin va bakterial 

kasalliklarga chidamli bo'lib, ulardan birinoqulay ekologik sharoitlar - namlikning 

etishmasligi, haroratning ko'tarilishi yoki tushishi. Respublikamiz sharoitida paxtadan 

barqaror, sifatli hosil yetishtirish iqtisodiyotimizning tayanchi bo‘lib, valyuta tushumining 

asosiy qismini paxta tolasi eksporti ta’minlamoqda. Shuningdek, qishloq xo‘jaligi va  

sanoatning ko‘plab tarmoqlari rivoji bevosita paxtachilik bilan bog‘liq. Shu nuqtai nazardan, 

paxta xomashyosi ishlab chiqarishni ko‘paytirish, iste’mol xarajatlarini 30 foizga kamaytirish, 

hosildorlikni 20 foizga oshirish, zamonaviy sharoitlarga mos ravishda yuqori hosil yetishtirish 

bo‘yicha agrotexnik tadbirlarni ishlab chiqish va modernizatsiya qilish,tabiiy iqlim 

sharoitining kamchiliklariga qaramay 

 Ma'lumki, fiziologik faol moddalar fotosintez jarayoniga, fermentlar faolligiga, 

aminokislotalar, nuklein kislotalar va 
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oqsillar biosinteziga, g'o'za almashinuvidagi fitogormon almashinuv jarayoniga o'ziga xos 

ta'sir ko'rsatadi, chigitning unib chiqish qobiliyati va unumdorligini oshiradi, qurg'oqchilikka, 

tuzga chidamliligini oshiradi. va kasalliklarga duchor bo'lib, o'simlikning tez o'sishiga ijobiy 

ta'sir ko'rsatadi., ekinlarning pishishini tezlashtiradi va hosildorlik va mahsulot sifatini 

oshiradi. 

MATERIALLAR VA USULLAR 

Buxoro viloyatining oʻtloqi-allyuvial tuproqlari, Navbahor konlaridagi bentonit loylari, 

kapsulalangan chigit, mahalliy va mineral oʻgʻitlar, gʻoʻza va noanʼanaviy agrorudalar, 

bentonitli loy bilan oʻralgan chigitning gʻoʻzaningoʻsishi va mahsuldorligiga taʼsiri oʻrganiladi. . 

Ilmiy ishning asosiy maqsadi - bentonit loy bilan qoplangan urug'larni ekishning ta'sirini 

o'rganish. 

Turli g‘o‘za navlarida g‘o‘zaning o‘sishi va hosildorligi. 

Mamlakatimizda va xorijda ko‘plab olimlar noan’anaviy agrorudalardan foydalanish bo‘yicha 

ilmiy izlanishlar olib bordilar. 

Qishloq xo'jaligida, xususan, agrorudalar o‘simliklardagi fiziologik va biokimyoviy 

jarayonlarga keng ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan. 

Bentonit va glaukonit agrorudalarining mexanik ta'sirini yaxshilash bo'yicha ilmiy tadqiqotlar 

olib borildi. 

tuproqning tuzilishi, o'simliklarning fiziologik jarayonlarida, fotosintezda, metabolizmda va 

kasalliklarga chidamlilikda katalizator sifatida. 

Aniqlanishicha, tuproqqa turli me’yor va muddatlarda bentonit shlami qo‘shilsa, tuproqning 

suv-fizik xossalari yaxshilanadi, mavsumiy suv sarfi tejaladi, g‘o‘za vilti va ildiz chirishi 

kasalliklari oldini oladi.25-40 foizga kamaygan, paxta hosildorligi esa 14,2-20,6 foizga oshgan. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 

Ta’kidlash joizki, turli noan’anaviy agrorudalar va ular asosida tayyorlangan kompostlarning 

g‘o‘za va g‘o‘za kompleks ekinlari hosildorligiga ta’siri bo‘yicha ilmiy ishlar olib borilgan 

bo‘lsa-da, ilmiy ishning yangiligi shundaki, Buxoro viloyatining oʻtloq-allyuvial tuproqlari 

sharoiti, turli gʻoʻza urugʻlari navlar bentonit eritmasi bilan qoplangan. ekishning g’o’za 

dinamikasiga ta’siri unib chiqishi va rivojlanish fazalarining tezligi va hosildorligi aniqlanadi. 

An'anaviy bo'lmagan agrorudali bentonit shlami bilan qoplangan urug'larni ekish uni 

tezlashtirishi isbotlangan.G‘o‘za nihollarining 1-2 kunga unib chiqishi, vaznini 10-12% ga, 

hosildorlikni 2,2-2,7 5 t/ga oshiradi. 

G’o’za ontogenez jarayonlarida va turli agrotexnik tadbirlar ta’sirida ekin 

elementlario'simliklarda tez hosil bo'ladi. Ammo ekstremal sharoitlar ta'siri ostida, ilmiy 

asoslangan amal qilmaslik mineral o'g'itlarni qo'llash nisbati yoki past stavka, suv etishmasligi 

yoki ortiqcha namlik va sifatsizligi sababli agrotexnika tadbirlari, kasalliklar va zararli 

hasharotlar ta'sirida o'simlik elementlarining yo'qolishi kuzatiladi; 

buning natijasida ekinlarning hosildorligi pasayadi va mahsulot sifati pasayadi. Bir tup 

g‘o‘zada yana 1-2 ta ko‘sak saqlanib qolsa yoki yig‘ilsa, hosildorlik 3-4 ts/s ga oshadi yoki 

Respublikamizda bir necha 100 ming tonna qo‘shimcha paxta hosili yetishtirish imkonini 

beradi. Bizning maqsadimiz paxta hosildorligi va uni fermer xo'jaliklarida keng joriy etish 

bo'yicha bentonit kukuni qanchalik samarali ekanligini aniqlashdir. 

Shu bois g‘o‘zaning rivojlanish davrlarida tashqi omillar ta’sirida paydo bo‘ladigan ekin 

elementlarining to‘kilishini kamaytirish, hosildorlik va mahsulot sifatini oshirish uchun uning 
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ta’sirini o‘rganish muhim ahamiyatga ega. 

paxtaga mahalliy xomashyo bentonit kukuni va respublikamiz sharoitida qo‘llashning optimal 

texnologiyasini ishlab chiqish. 

Bu muammoni hal etish natijasida arzon, ekologik toza yangi qishloq xo‘jaligi mahsulotlari 

yetishtiriladi kabi muammolarga yechim bo‘ladigan korxonada esa mahalliy darajada yangi 

ish o‘rinlari yaratiladi 

bizning mamlakatimiz sanoat ishlab chiqarishini mahalliylashtirish, korxonalarni 

modernizatsiya qilish va yangi ish o‘rinlari ochish bo‘yicha rahbarlik qilgan 

Bentonit gilining mineral tarkibida montmorillonit 80 foizga etadi. Ikkilamchi mineral 

gidroslyuda miqdori 10-25 foizni tashkil qiladi. Kvarts, kristobalit, temir gidroksidlari, kaltsit, 

paligorskit, pallasit, xola, yarosit va boshqalar. qoʻshimchalar sifatida topiladi  

Tadqiqotning yakuniy bosqichida bentonit kukuni bilan qoplangan urug‘larning unib chiqishi, 

o‘sishi va rivojlanishiga hamda hosildorlikka ta’siri aniqlanadi. Fermer xo‘jaliklariga 

urug‘larga bentonit kukunini qo‘llash bo‘yicha tavsiyalar berildi. Shu asosda g‘o‘za 

yetishtirishning agrotexnik tadbirlari takomillashtirilib, modernizatsiya qilinmoqda. 

Bentonitni qo'llash. Bu o'simlik elementlarining to'kilishini kamaytirishga, o'simliklarning 

o'sishini yaxshilashga imkon beradi. 

Rivojlantirish, erta, sifatli hosil yetishtirish, resurslarni tejaydigan, iqtisodiy jihatdan samarali 

agrotexnologiyani joriy etish. 

Bentonit dunyoning ko'plab mamlakatlarida muvaffaqiyatli qo'llaniladi: Chexoslovakiya, 

Italiya, AQSh, Misr, Ukraina, Gruziya,Rossiya, Yaponiya, Xitoy va boshqalarda ekinlar 

hosildorligini 20-32,6 foizga oshirish imkonini beradi va sifatini yaxshilaydi.                                                                                     

Chexoslovakiyada bentonit bilan dala tajribalari shuni ko'rsatdiki, bentonit organik moddalar 

ta'sirini uzaytiradi. 

O'g'itlar va ularning samaradorligini oshiradi. 

So‘nggi yillarda bir qancha olimlar qishloq xo‘jaligida noan’anaviy agrorudalardan foydalanish 

ustida ish olib bordilar. Bo'ldi agrorudalar o'simliklardagi fiziologik va biokimyoviy 

jarayonlarga keng ta'sir ko'rsatishini aniqladilar. 

Qizilqum fosforit va go‘ng asosida tayyorlangan kompostlarda organik kislotalarning 

mavjudligi fosforitning foydali darajasini oshirishi va mahalliy go‘ng miqdorini sezilarli 

darajada kamaytirishi mumkinligini isbotladi. 

Tuproq. 

U agrorudalarning tuproq mexanik tarkibini yaxshilaydi, o‘simliklarning fiziologik 

jarayonlarida, fotosintezda, moddalar almashinuvida, 

kasalliklarga chidamliligida katalizator sifatida muhim ahamiyatga ega. Boltayev S.M. 

mavzusida ilmiy ish olib bordi 

Xovdak bentonit va mahalliy oʻgʻit asosida tayyorlangan kompostlarning tuproq 

unumdorligiga, gʻoʻza va gʻoʻza kompleksiga taʼsiri. 

Turli tuproq va iqlim sharoitida ekinlar, lekin organometal ta'siri bo'yicha tajribalar 

o'tkazilmagan meliorant sifatida kompostlar .Shu bilan birga, tuproq tuzilishi ham 

yaxshilandi, bu o'z navbatida asirlarning tez o'sishiga olib keldi. Bundan 

tashqari,insektitsidlar, fungitsidlar va makkajo'xori silosiga bentonit qoldiqlarini qo'shish 

samarali bo'ldi. dan foydalanish bo'yicha tadqiqotlar 

Tataristonda engil sod-podzolik tuproqlarning unumdorligini oshirish uchun bentonit gil 
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o'tkazildi. Quyidagi tajribalarda bentonit gil dozalari ishlatilgan: 1 gektar ekin maydoniga 3, 5, 

8 va 10 t.  

eksperimental variantlarda takrorlashlar uch xil bo'lib, ular turli qatlamlarga joylashtiriladi  

Qozog'istonda 1986 yilda N.M.Ivkin, V.A. Sokolov bentonit gilini shirin kartoshka, kartoshka, 

makkajo'xori, pomidor, bodring, karam, piyoz, uzum va beda plantatsiyalari gektariga 150 dan 

300 kg gacha. bentonit qo'shiladi; kartoshka hosildorligi 45 foizga, beda 1,7-35,5 foizga, qand 

lavlagi 46,5 foizga, pomidor 35,4 foizga, karam 31,3 foizga oshdi. Eng muhimi, hosil 10-15 kun 

erta pishib, sabzavotda ko‘proq vitamin va shakar to‘planadi. Tailand shimoli-sharqidagi 

fermerlar tomonidan bentonit gilidan foydalangan holda siloslash texnologiyasini qo'llash 

sezilarli darajada bo'ldi ,tuproq degradatsiyasini qaytardi va yuqori rentabellik bilan iqtisodiy 

foyda keltirdi. 2002-2003 yillarda Xalqaro suv xo'jaligi instituti va hamkorlar tomonidan 

o'tkazilgan tadqiqot bentonit gilini mahalliy fermerlarga qo'llashga qaratilgan. 

Mintaqadagi degradatsiyaga uchragan tuproqlarda dalalar. Ushbu choralar dala sinovlarida 

qo'llanilgan. Tadqiqot natijalari ko'rsatdi faqat yomg'ir suvi yordamida yetishtirilgan 

jo'xoridan olingan mahsulot sifati bentonit gilidan yuqori bo'lgan ishlatilgan. Bentonit loydan 

foydalangan fermerlar boshqa fermerlarga qaraganda yuqori sifatli mahsulotga erishdilar . 

Bundan tashqari, mikroelementlar bilan o'simliklarning oziqlanishini yaxshilash uchun ular 

sorbent sifatida bentonit gilidan foydalanganlar, bu marganets va molibden mikro o'g'itlari 

bilan oz miqdorda bor bilan birgalikda qo'llanilganda yaxshi natija berdi.Shoʻrlangan 

tuproqlarda asosan 12 turdagi suvda eriydigan tuzlar boʻlib, tuproq unumdorligi va ekinlar 

hosildorligining pasayishiga olib keladi. 

Sho'rlangan tuproqlarda sho'r yuvish uchun ishlatiladigan suv ekinlarni bir marta sug'orish 

uchun sarflangan suvdan 2-3 baravar ko'p bo'ladi.Tuproqdagi tuzlarning eruvchanligini 

oshiradigan kimyoviy preparatlardan foydalanish, shuningdek, ishlatiladigan toza suvni tejash 

uchun muhimdir. 

Tuzni yuvish. 

Shuningdek, kimyoviy meliorant tuproqda mustahkam joylashadi, qiyin eriydigan kationlarni 

siqib chiqaradi va ularning hosil bo‘lishini tezlashtiradi. 

Tuproq eritmasiga singishi. Ular cho'kadi va koagulyatsiyalanadi, qolgan suvda eriydigan 

anionlar va kationlar suvda eriydi va tuproqning faol qatlamidan yuviladi. Shunday qilib, 

tuzsizlantirish jarayoni davom etadi 

Kimyoviy meliorantlardan foydalanilgan variantlarda 4000 m³ o'rniga 2112 m³ suv 

sarflangan. 

O'rtacha sho'rlangan tuproqlar sharoitida haydash qatlamidagi tuzni yuvish uchun 

Fitomeliorant o‘simliklarni sho‘rlangan tuproqlarda, asosan, kuzgi bug‘doydan bo‘shagan 

maydonlarda, suv tanqisligi sharoitida ekish,tuproq qatlamlaridagi suvda eriydigan zararli 

tuzlar miqdorini kamaytiradi hamda miqdorining keskin kamayishiga ham sabab bo'ladi. 

Mavsumda tuzni yuvish uchun ishlatiladigan suv. Olib borilgan ilmiy-tadqiqot ishlarida 

qachon ekanligi isbotlangan g‘alladan bo‘shatilgan yerga oq jo‘xori (jo‘xori) fitomeliorant 

ekilgan, suv miqdori kuzda tuzni yuvish shudgor sifatida qoldirilgan variantga nisbatan 2392 

m³/ga kam edi. Bugungi kunda Respublikamiz tuprog'ining oziq moddalar bilan ta'minlanish 

darajasi quyidagicha: Tarkibidagi harakatchan azot miqdori 20mg/kg, ya'ni juda kam 

ta'minlangan yerlarning ko'payishi 4% ni tashkil etadi. past daraja 20-30 mg/kg 10% ga 

oshdi. Tuproq miqdori 50-60 mg/kg boʻlgan maydonlar 6% ga kamaydi, yuqori taʼminlangan 
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maydonlar 60% dan ortiq 2,5% ga kamaydi, shuningdek 30 mg / kg fosfor miqdori kam 

bo'lgan yerlar mobil fosfor - 6%, yuqori darajada 45% dan ortiq maydonlar 8% ga kamaydi. 

Kaliy past bo'lgan joylar 200 mg/kg dan kam etkazib berish 9-13% ga kamaygan. 

Shuning uchun tuproqdagi ozuqaviy muvozanatni ijobiy tomonga o'zgartirish uchun nafaqat 

mineral o'g'itlar, balki qo'shimcha manbalardan ham foydalanish kerak. Tuproqqa qo'shimcha 

oziq-ovqat va meliorant sifatida go'ng, sanoat chiqindilari,chuchuk suvning loyqaligi, daraxt 

barglari va noan'anaviy agrorudalarni kiritish juda ijobiy natija beradi . 

Tuproqqa organik o‘g‘itlarni surunkali qo‘llamaslik tuproqning mexanik tuzilishining 

buzilishiga olib keladi. 

Tuproq g'ovakligining kamayishi va hajm massasining ortishi uning dala namlik sig'imining 

yomonlashishiga olib keladi. Tuproqning dala namlik sig'imiga nisbatan o'rtacha namligi 70% 

bo'lganda, suv kapillyarlardagi oqim to'xtatiladi, bu o'simliklarning tuproq eritmasidan ozuqa 

moddalarini o'zlashtirishini qiyinlashtiradi . Noqulay suv-fizik xususiyatlar og'ir mexanik 

tuzilishga ega bo'lgan tuproqlarda uzoq vaqt davom etadi, degan xulosaga kelish mumkin. 

Sho'rlangan tuproqlarda o'simliklarning azotni singdirishi har xil, tuproq va eritma tarkibida 

bir valentli natriy va kaliy elementlarning ko'payishi o'simliklar tomonidan nitrat azotning 

so'rilishini faollashtiradi, lekin ikki valentli kaltsiy va magniy kationlarining ko'payishi bilan 

nitrat azotning singishi kamayadi, ammiak va ammiak. yaxshiroq so'riladi. 

Tabiatda bir-biridan fizik-kimyoviy xossalari va kimyoviy mineralogik jihatlari bilan farq 

qiluvchi 40 dan ortiq mayda bentonit minerallari uchraydi. Mavjud noan'anaviy mineral 

xomashyolar ular uchun katta ahamiyatga ega. 

Qishloq xo'jaligida etishmayotgan ba'zi mineral ozuqa moddalarini almashtirishda yoki 

ularning yuqoriligi tufayli qo'shimcha oziq moddalar sifatida yuqori samaradorlikmavjudligi 

va arzonligi. 

 

XULOSA 

Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, bentonit va bentonitga o‘xshash jinslar, glaukonit va 

boshqalar agrorudalarning o‘ziga xos xususiyatlari va tarkibi, turli komponentlarga boyligi va 

ko‘p maqsadli xom ashyo hisoblanadi. 

Yutilishning fizik-kimyoviy xossalari. Jumladan: - o'simliklarning oziqlanishida makro va 

mikroelementlarning boy manbai sifatida;  

- adsorbent sifatida, kationlar va anionlar almashinuvida so'rilishini kuchaytiruvchi, 

tuproqning suvni saqlash 

xususiyatlarini yaxshilaydigan, tuproq va suvni zaharli kimyoviy elementlardan, og'ir 

metallardan va radiatsiyadan tozalovchi sifatida; meliorant sifatida, tuproqdagi zararli tuzlar 

sonini kamaytiradi, qumli va mexanik tarkibini yaxshilaydi. 

Qumloq tuproqlar; 

- o'simliklarning fiziologik jarayonlarida katalizator sifatida fotosintez, metabolizm, nafas 

olish va o'simliklarning kasalliklarga chidamliligini oshirishda muhim ahamiyatga ega. 
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